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Название публикации: «MILLIY QADRIYATLAR ORQALI OILADA 

BOLALARNI AXLOQIY TARBIYALASHNING AHAMIYATI» 

 

Annotatasiya: ushbu maqolada oilada bolalarni milliy qadriyatlar vositasida 

axloqiy tarbiyalashning shakl, usul va yo‘llari xususida so’z yuritiladi.  

    Аннотация: В статье рассматриваются формы, методы и способы 

нравственного воспитания детей в семье через национальные ценности. 

      Annotation: This article discusses the forms, methods and ways of moral 

upbringing of children in the family through national values. 

 

Kalit so’zlar: xalq og‘zaki ijodi, milliy qadriyatlar, maqollar, matallar, 

topishmoqlar,  tarbiya. 
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Mamlakatimiz davlat mustaqilligiga erishishi bilan O‘zbekistonda qadriyatlar bilan 

bog‘liq muammolarni o‘rganish yildan yilda avj olib bormoqda. Aniqroq qilib 

aytganimizda, qadriyatlar falsafasi shakllanmoqda. Bugungi kunda olimlarimiz 

qadriyatlar, milliy qadriyatlar, umuminsoniy qadriyatlarning mohiyati, o‘zaro aloqasi, 

qadriyatlarning inson hayotida tutgan o‘rni, ularning tarbiyaviy ta'siri hamda ta'lim va 

tarbiya jarayonida tarbiya vositasi sifatida qo‘llash borasida ilmiy izlanishlar olib 

bormoqdalar.  
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O‘zbekiston davlat mustaqilligiga erishishi bilan hozirgi zamon sivilizasiyasi 

talablariga javob beruvchi umuminsoniy demokratik qadriyatlar xalqimiz turmush 

tarziga kirib kela boshladi. Inson haq-huquqlariga rioya qilish, tadbirkorlik erkinligi, 

matbuot erkinligi ana shular jumlasidandir. “Ushbu demokratik qadriyatlar 

jamiyatimiz uchun muhim ahamiyatga ega ekanligi haqida gapirar ekanmiz, bu 

qadriyatlar tarixiy jihatdan ham xalqimizning o‘ziga xos xususiyatlariga zid emasligini 

qayta-qayta ta'kidlashni istardik». Shu bilan birga o‘tmish qadriyatlariga, an'analariga 

va turmush tarziga betartib ravishda orqa-ketini o‘ylamay qaytish boshqa bir 

keskinlikka, jamiyatni yangilash zaruriyatini inkor etishga olib kelishi mumkin. 

Har qanday qadriyat ham inson ongi va faoliyatining mahsulidir. Boshqacha 

aytganimizda, har qanday qadriyatlar ajdodlar tomonidan yaratiladi, ular yaratgan 

qadriyatlar boshqa avlodlar tomonidan o‘zlashtiriladi, kishilarning ongi va shuuriga 

singib, amaliy faoliyatiga qudratli stimul beradi, katta ijtimoiy kuchga aylanadi.  

Qadriyatlar jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-ma'naviy taraqqiyotining 

mahsulidir. Shuning uchun ham qadriyatlarda zamonning ruhi, imkoniyatlari, o‘sha 

zamonda yashagan odamlarning orzu-umidlari, istaklari, talab va ehtiyojlari o‘z 

ifodasini topadi. Zamonlar o‘tishi bilan qadriyatlarning mazmuni ham o‘zgarib boradi. 

Xuddi shuning uchun ham, qadriyatlarning tarbiyaviy ahamiyatiga baho berganda aniq 

tarixiy shart-sharoitlarni doimo nazarda tutmoq zarur.  

Qadriyatlar insonning orzu-istaklari, niyatlari, umidlari, bir so‘z bilan aytganda, 

«ideal»i sifatida namoyon bo‘ladi. Faylasuflar ta'kidlaganidek, qadriyatlar hech qachon 

ob'ektga ham, sub'ektga ham bog‘lik bo‘lmagan mustaqil olamni vujudga keltiradi. Bu 

olam makon va zamon qonunlaridan ustun turadi. Shuningdek, insoniyatning buyuk 

ma'naviy xazinasi bo‘lgan qadriyatlar hech qachon o‘zgarmaydi, balki insonning 

qadriyatlar haqidagi tasavvurlari o‘zgaradi. Butun olam qadriyatlar bilan to‘lib-toshgan 

bo‘ladi va borliqqa hamisha yangi ma'no ato etadi. Shuning uchun ham butun voqelik 

qadriyatlarning o‘ziga xos namoyishidan iboratdir.  

Hozirgi zamon qadriyatshunos olimlarning fikriga ko‘ra: jumladan, J.Tulenov, 

“qadriyatlar deyilganda fakat o‘tmish davrlar uchun muhim ahamiyat kasb etib 

qolmasdan, hozirgi kun va kelajakdagi taraqqiyotga ham ijobiy ta'sir ko‘rsatadigan, 
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Qadriyatlarning shakliga ko‘ra Qadriyatlar amal qilish doirasiga ko‘ra 

Ma'naviy qadriyatlar 
Moddiy qadriyatlar Milliy qadriyatlar 

Umuminsoniy qadriyatlar 

Mintaqaviy qadriyatlar 

Qadriyatlarning turlari 

kishilar ongiga singib ijtimoiy ahamiyat kasb etadigan moddiy, ma'naviy, tabiiy, diniy, 

axloqiy, falsafiy va boshqa boyliklar majmui tushunilad. Qadriyatlar qadr-qimmat 

degan ma'noni bildiradi”, Tugarinovning fikricha esa,“qadriyat deganda inson va 

insoniyat uchun ahamiyatli bo‘lgan millat, elat va ijtimoiy guruhlarning manfaatlari va 

maqsadlariga xizmat qiladigan tabiat va jamiyat hodisalari majmui tushunilmog‘i 

lozim”. 

E. Yu.Yusupovning fikricha,“qadriyatlar jamiyat tarixiy taraqqiyoti jarayonida 

shakllangan va rivojlangan, o‘tmishda, hozirgi kunda va kelajakda ham ijtimoiy 

taraqqiyotga ijobiy ta'sir etadigan, kishilar ongiga singib ijtimoiy ahamiyat kasb 

etadigan moddiy, ma'naviy boyliklardir”. 

Qadriyatlarning ham o‘ziga xos qonunlari bor. Bu qonunlar inson irodasiga 

bo‘ysunmaydi. Qadriyatlar ob'ektiv olamning sub'ektiv in'ikosi bo‘lgani uchun 

kishilarning amaliy faoliyatiga o‘z ta'sirni o‘tkazadi. Hatto odamlar turmush tarzini 

o‘zgartiradi. Xuddi shuning uchun ham kishilar o‘zlarining turmush tarzlarini insoniyat 

yaratgan qadriyatlar talablariga qarab o‘zgartirib boradilar.  

Qadriyatlar o‘zining mazmun, mohiyatiga ko‘ra bir necha turga bo‘linadi. 

Qadriyatlarni o‘rganar ekanmiz, ularning turlarini quyidagi 1-rasm bilan izohladik. 

                                        

  1-jadval 

                                                                                        

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabiiy qadriyatlar: 

yer, suv... 

Inson qo‘li bilan 

yaratilgan moddiy 

qadriyatlar 

Odob axloqqa oid 

qadriyatlar 

Ijtimoiy, siyosiy, huquqiy 

qadriyatlar 
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Bizning mamlakatimizda ham inson va uning hayoti eng oliy qadriyat hisoblanadi. 

Insoniyat mavjudki, uning qadr-qimmati ulug‘lanib kelinadi. Shu boisdan insonning 

qadr-qimmatini e'zozlash, uning turmushini yaxshilash, bilimi va madaniy saviyasini 

rivojlantirish, sog‘ligini yaxshilash, hayotini himoya qilish davlatimiz siyosatining 

asosiy yo‘nalishini tashkil etadi. Davlatimizda bo‘layotgan o‘zgarishlar, islohotlar, 

qonun va nizomlarning mohiyati ham shundadir. Qadriyatlarni jamiyat, millat 

hayotidagi o‘rni, ijtimoiy xarakteriga qarab milliy va umuminsoniy, sinfiy yoki diniy, 

shuningdek, kishilarning yoshi, professional xususiyatlariga xos qadriyatlarga bo‘lish 

mumkin. Bozor iqtisodiyotiga asoslangan yangi jamiyat qurilish avj olgan 

mamlakatimiz sharoitida inson o‘zining shaxsiy individual xususiyatlarga tayanishi, 

o‘z baxt-iqbolini o‘z qo‘li bilan yaratishi haqida qayg‘urishi, jamiyat va davlat 

muassasalariga emas, balki o‘z qobiliyatiga umid bog‘lashi uning qadr-qimmatini 

belgilovchi asosiy mezonga aylanayotir.  

 Shuningdek, insoniyat ehtiyojlarini qondirishda tabiiy qadriyatlar ham katta 

ahamiyat kasb etadi.Insonning aqliy va jismoniy mehnati natijasida yaratilgan turli 

tuman moddiy boyliklar, zavod fabrikalar, ishlab chiqarish kuchlari, trans-port 

vositalari, asbob uskunalar, turar joy, mol-mulk, noz-ne'mat va shu kabilar moddiy 

qadriyatlar hisoblanadi. 

Insonning hayotida madaniy–ma'naviy qadriyatlar katta o‘rin egallaydi. «Ma'naviy 

qadriyatlar, boyliklar inqilobiy yo‘l bilan hosil qilinadigan hodisa emas, u jamiyat 

taraqqiyotining barcha bosqichlarida uning ehtiyojlari tufayli yuzaga keladi va o‘sha 

davr hayotini aks ettiradi, u hayot o‘zgarishi bilan yo‘qolib ketmaydi, keyingi avlodlar 

uchun ma'naviy meros bo‘lib qoladi. Har bir avlod ma'naviyatni yangidan yaratmaydi, 

ma'naviy merosga tayanadi, biroq uni qanday bo‘lsa shundayligicha ko‘rko‘rona qabul 

qilavermaydi, taraqqiyotparvarlik, insonparvarlik, adolat nuqtai nazaridan qabul qiladi 

va rivojlantiradi».   

Ma'naviy qadriyatlarga ilmiy texnikaviy va intelektual imkoniyatlar, maorif, ta'lim-

tarbiya, tibbiy xizmat, milliy meros, turli shakllarda namoyon bo‘ladigan madaniyat 

durdonalari, til, adabiyot, san'at, xalq hunarmandchiligi mahsulotlari, noyob tarixiy va 

madaniy yodgordiklar, arxitektura va boshqalar kiradi. Moddiylik va ma'naviylik uzviy 
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bog‘liqdir. Moddiy olam birlamchi, ong ikkilamchi bo‘lgani kabi, moddiy hayot 

birlamchi, chunki oldin inson moddiy ehtiyojlarini qondirgan bo‘lishi lozim. Ma'naviy 

hayot ikkilamchi, chunki u moddiy olamning kishilar ongida in'ikosidir. Qay bir 

jamiyat bo‘lmasinki, uning moddiy hayoti qay darajada rivojlangan bo‘lsa, ma'naviy 

hayoti ham shu darajada taraqqiy etgan bo‘ladi. Bizning mamlakatimizda ham, bozor 

iqtisodiga o‘tish jarayonida, avvalam bor xalqning moddiy hayotini yaxshilash ko‘zda 

tutilgan. Buni bozor iqtisodiga o‘tishning besh tamoyili asosida ko‘rishimiz mumkin. 

Bu degani ma'naviy hayotni orqaga surib qo‘yish emas albatta. Mustaqilligimizning ilk 

kunlaridan boshlaboq, milliy  qadriyatlarimizni tiklash, xalqning madaniy–ma'naviy 

hayotini yaxshilash, yangicha dunyoqarashni shakllantirish, milliy, huquqiy ongini 

o‘stirish borasida ko‘plab ishlar qilinganligi hammaga ayondir. 

Yuqoridagi qadriyat haqidagi fikr va mulohazalarni o‘rganib chiqqan holda, 

qadriyat tushunchasi haqida quyidagi izohni keltirib o‘tmoqchiman. Qadriyat inson 

uchun ahamiyatli va qadr-qimmatga ega bo‘lgan, kishilarning manfaatlari va 

maqsadlari yo‘lida xizmat qiladigan tabiat hamda jamiyat hodisalari majmuidan iborat 

dialektik birlikdir. 
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